2. **FRANCISCI**, Hæretici quidam quorum mentio fit in Constitut. Frederici Imp. contra Patarenos apud Waddingum ann. 1254. n. 16.

† 1. **FRANCISCUS**, Mensura frumentaria. Charta ann. 1143. apud Baluz. Histor. Tutel. col. 475: *In unoquoque ipsorum mansorum quatuor denarios, et unum gallum, et unum Franciscum frumentii, et quatuor sestarios de civada.* Vide Alia notione in *Francisca*. [\* Vide supra *Francarium* et *Francis* 1.]

\* 2. **FRANCISCUS** appellatus primum videtur, quicumque Francos frequentabat, dehinc nomen proprium esse cepit. Sic *Francisci* nomen ter repetitur in

Charta XI. sæculi ex Chartul. Major. monast. ch. 61. Occurrit etiam quidam *Franciscus* absolute nominatus in Chartul. Dunensi, scripto ineunte sæculo XII. teste Mabillonio tom. 5. Annal. Bened. pag. 438. Ita et Fratrum Minorum institutor, qui Joannes Bernardo appellabatur, *Francisci* nomine insignis est; sub cuius titulo, anno post ejus mortem trigesimo secundo, consecratum fuisse altare in ecclesia Corboliensi discimus ex Lit. S. Ludov. ann. 1258. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 466: *In quo (oratorio) etiam duo parva altaria constructa sunt; quorum unum, illud scilicet quod a dextris est, in honore beati Francisci; et aliud a sinistris in honore beati Petri martyris de Ordine Fratrum Prædicatorum, decrevimus construenda.*

**FRANCITAS**. Surita lib. 1. Indic. Arag. æra 882: *Carolus Calvus Francorum Rex Barcinonensibus, sive Hispani, sive Gothi essent, immunitatem libertatemque largitur, qua Franci uti assueverant, permittitque, ut Gothicis legibus jura inter se foraque constituent. Immunitas ea a Francis in Hispania Frankitas dicta. Francorum enim nationem Germanicam Germanis reliquis et Friesis commodiore immunitatis conditione antulerat.* Idem æra 1148: *Ut oppidum coleretur habitareturque, civibus Frankitatis, id est, ingenuitatis ornamenta ab Imperatore præstantur.*

**FRANQUITAS**, Idem quod *Franchisia*, *Salvitas*, *Libertas*, *Salvatio*, *Salvamentum*, etc. Locus scilicet, cuius incolæ jure gaudent immunitatis, cuius tamen ratione prælatio dominis fiebat. Historia Abbatii Condomensis pag. 457: *In isto Cœnobio Sanctimonialis effecta dedit quandam Franquitatem Darsimam, etc.* Pag. 486. et 488. *Francedad* idem sonat, ubi forte *Franchitad* legendum. Vide *Foros Regni Aragon. f. 129. Libertas, Salvitas*, [et *Francedad* suo loco.]

Nescio, an alia notione hanc vocem usurpent Fori Bigorreenses art. 36: *Franchitatem coopertam nemo emat, vel discoperire faciat, ut postea possit emere: quod si fecerit, servitium Comitibus, sicut quilibet, persolvat, aut dimittat.*

† **FRANQUITAS**, Immunitas a quolibet servitio et censu. Charta Berengarii Comit. Barcinon. ann. 1025. in Append. ad Marcam Hisp. col. 1098: *Fecimus omnibus superscriptis et ipsis qui post vos futuri erunt habitatores prædictorum locorum, scilicet qui iurejurando nobis fidelitatem et adiutorium firmaverint et firmaverint, hanc nostræ munificentie retributionem, ut abinceps quidem omnes Franquitates aliæque vestra omnia quæ hodie franca habetis sive habebitis, cum omnipotentis Dei juvamine et nostra confirmatione sine ullius inquietudine teneatis atque possideatis; ita ut nullus nostrorum... franca vestra omnia prædicta, sive illa quæ pertinent ad Franquitatem prædictæ villæ... pertinetit auferre, aut in quocumque divellere sive corrumpere. Pascuata quoque et ligna et aquas et conversiones aquarum, fontes, et exitus atque egressus spatia quæ ad vocem prædictarum Franquitatum pertinent, libere habeatis, et pro iis ullum servitium census nobis aut alicui homini minime faciatis.* Acta B. Raymundi Lulli tom. 5. Junii pag. 651: *Ex alio Instrumento liquet, præfatum Infantem Jacobum... confirmasse et jurasse omnia privilegia, Franquitates, cavallerias, donationes et concessionem habitatoribus Majoricarum datus.*

\* **FRANCIUS**, Francicus. Regnum Fran-

cium, in Charta ann. 1239. ex Chartul. AD. S. Germ. Prat. fol. 103. v. col. 2.

\* **FRANCIZARE**, Parler François, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Vide *Francisare*.

**FRANCLAND**, FRANCLING. Vide *Franchilanus*.

\* **FRANCOFORDIENSIS** vel **FRANCOFURTENSIS** MONETA, Cujus typi exhibentur in quodam Chron. sub ann. 1340. Consule Schlegel. in Dissert. de Numm. ant. Gothan. etc. edit. ann. 1717. 4.º pag. 28. et 30.

† **FRANCOLENSIS**, Idem qui *Franchilanus*, seu libere tenens. Liber niger Scaccarii pag. 77: *Super dominium ecclesie sunt feoda trium militum et dimidii, cum tenura Francolensium in villa Cernell*.

\* **FRANCONIA**, Francia Germanica, unde *Franconicus*, etc. Passim.

\* **FRANCUM**, Territorium, cujus incolæ jure gaudent immunitatis. Celebrerrimum est *Francum Brugense*, pro cuius libertatibus extat Charta Phil. comit. Fland. in Cam. Comput. Insul. *Les loys du Franc*, in Ch. ann. 1223. ex ead. Cam. Franc. pro Stabulo porcario, in Lit. remiss. ann. 1390. ex Reg. 140. Chartoph. reg. ch. 19: *Pour un pourcel que le suppliant avoit emblé par nuit . . . en un Franc à porceaulx. Au plus Franc nude, Luci genus, quod Franc du quarreau vulgo dicitur, in aliis Lit. ann. 1418. ex Reg. 170. ch. 271: Pluseurs compaignons commencerent à jouer au jeu, que on dit au plus Franc.*

† **FRANCUM MESUM**, Agri portio quæ a liberæ conditionis hominibus colitur, vel quæ servilibus obnoxia non est. Charta officialis Paris. ann. 1242. ex Tabul. Sangerm.: *Recognoverunt coram nobis se vendidisse, . . . duo arpenta terræ arabilis sita in uno tenenti quæ dicebant se habere. . . in censiva dictorum Abbat. et Conventus, onerata in duobus denariis Paris. annuatim de Franco meso tantummodo, ut dicebant.* Vide *Mansus*.

\* **FRANCUM-MOLITUM**, Gall. *Francmolu*, Immunitas a pensatione pro frumenti molitura. Chartul. Corb. sign. *Ezechiel* ad ann. 1421. fol. 108. v: *Et doit avoir ledit fermier et ara Francmolu à nos mollins de Corbie.* Vide *Motta* 2.

**FRANCUM PLEGIUM**. Vide *Plegius*.

**FRANC-VINUM**, seu *Francum vinum*, quasi *Franc vin*. Charta Hugonis Ducis Burgundie ann. 1253. apud Perardum pag. 476: *Bannum trullorum, furnorum, vinorum, nemorum, vindemiarum, Francvinis, mercatus, etc.* [Vide in *Franci* 1.]

† **FRANCUS**. Vide *Franci* 1.

† **FRANCUS-RESPECTUS**, Habere teneamentum im *Franco-respectu*, est tenere seu possidere agrum ab omni censu sive præstatione annua liberum et immunem. Chartular. SS. Trinitatis Cadom. fol. 29: *Eduardus tenet 2. virgas et dat inde 7. sol. per annum, et alias 2. virgas in Franco respectu.* Vide *Respectus*.

\* **FRANDEGULUM**, Fundibulum, machina oppugnatoria, qua jactantur lapides. Hist. belli Forojul. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 1206: *Finaliter nostri ferventi animo cum balistreriis nostris, arcubus, mazzafrustis, Frandegulis, lapidibus ipsis taliter infantantes, quod ab inde recedere sunt coacti.* Vide *Fundabulum*.

\* **FRANGA**, a Gallico *Frangere*, Fimbria. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1363. ex Bibl. reg.: *Item una stola et unus manipulus, . . . in quibus a longo tempore deficiunt septem Frangæ et plures perlæ.*

Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1492: *Item pro annulis cupreis, Frangis rubeis et filo rubro, pro reparando cortinas rubeas, etc.* Vide *Frangia*.

\* **FRANGERE**, nude, pro in culturam redigere. Charta ann. 1056. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Donomus unum mansum, quem Fregit homo, nomine Ansoardus.*

**FRANGÈRE**. Vide in *Juramentum*.

\* **FRANGETA**. [Gallice *petite Frange*: « Pro valore argenti, auri, azurrii, *Frangetæ*, taffatani et aliis rebus per eum positis in una banderia per eum facta cum armis ss. d. n. papæ. (Mandat. Camer. apostol. an. 1458-60, f. 89.) »]

† **FRANGIA**, Vox Italica, Gall. *Frangere*, Fimbria. Occurrit in Translatione S. Antonini, Maii tom. 1. pag. 768. et Inventario Eccl. Aniciensis ann. 1444.

† **FRANGIATUS**. Vide *Fragiatus*.

\* **FRANKITAS**. Vide *Francitas*.

\* **FRANQUALICIA**. Vide supra *Franqualicia*.

\* **FRANQUARE**, Ingenuum, *francum* facere ex servo, manumittere, Ital. *Francare*, Gall. *Affranchir*. Lit. ann. 1360. in Reg. Joan. ducis Bitur. ex Cam. Comput. Paris. fol. 92. r: *Donamus plenam auctoritatem. . . nobilitandi, legitimandi, admortizandi, Franquandi seu servos liberavimus faciendi, etc.* Vide *Franchire*.

† **FRANQUESIA**. Vide *Franchesia* 2. 3. 4.

† **FRANQUILLINUS**, Avis species, de qua Fridericus II. lib. 1. de Venat. cap. 9.

\* Attagen, phasiani species, Ital. *Francolino*, nostris *Francolin*.

\* **FRANQUINTUS**, Libertas, jus, privilegium, immunitas. Charta ann. 1147. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 520: *Insuper confirmo et laudo omnibus hominibus Tolosæ et suburbii manentibus et mansuris, illos bonos mores et Franquintos quos habebant, et quos eis dedi et feci.* Vide in *Francitas*.

\* **FRANQUISITIO**, Immunitas, juris alicujus cessio. Pactum inter prior. eccl. de Fontibus et consul. ejusd. villæ ann. 1310. in Reg. 46. Chartoph. reg. ch. 33: *Præterea fuit actum quod consules. . . acquirere et assignare et associare dicto priori. . . teneantur pro liberatione, quittance et Franquissione decimarum. . . quadraginta libras Caturcenses renduales.*

† **FRANQUITAS**. Vide *Francitas*.

\* **FRANQUITUDO**, Eadem notione atque *Franquintus*. Constit. Jacobi II. reg. Aragon. ann. 1301: *Statusimus quod omnia privilegia, Franquitudines, libertates, constitutiones et consuetudines, et etiam usantias quas habent, etc.*

\* **FRANSIRE**, Frangere, triturare. Stat. datiar. Riper. cap. 9. fol. 17. v: *Quod de cetero credatur dicto cujuslibet personæ eum ejus sacramento de damno, quod dicit sibi fore datum seu factum per molinarium, qui macinasset sibi aliquod granum suum, vel grana, seu Fransisset farrum vel farinam, etc.*

† **FRANTZCHI**, Bernhardus de *Breydenbach* Itiner. Hierosol. pag. 165: *Sunt. . . . in Hierosolymis quidam orthodoxe fidei devoti professores, viri religiosi, qui a ceteris nationibus ibidem, ut sunt, Latini, a Sarracenis vero Frantzchi, (sunt equidem filii et fratres S. Francisci) a nobis autem Fratres Minores. . . appellantur.*

\* **FRANUM**, pro *Frenum*, non semel, in Comput. Ms. ann. 1289.

† **FRANZERE**, pro *Frangere*. Vide *Mollegium*.

\* **FRANZESCUS**. [Mensura: « Manso de golz: III. solidos et III. *Franzescos* de sigile. (Cart. Conchar. Ruthen. pag. 77. ann. 1025.) Occurrit quoque versio occitana: Et el mas dal Poig 1. *Fran-*

*cesq* de sequel et altre de civada id. p. 378. XII. sæc. »]

† **FRAPATURA**, f. pro *Fractura*, *Fractatura*, vel *Fricatura*. Litteræ Caroli V. Fr. Reg. ann. 1367. de Forma vestium: *Item, quod nulla ipsarum (mulierum) audeat portare aliquam Frapaturam in suis capucis, vechis vel caragiis capuciorum, aut manicis vestium suarum, aut in pannis profundis vestium suarum, vel aliis partibus ipsarum vestium.* Vide *Frecta*. [\* Idem quod mox *Frappa*.]

\* **FRAPPA**, vox Italica, Lemnisci, Gall. *Rubans*. Concil. Labbei tom. 12. col. 800: *Hujusmodi familiarium vestes non sint breviores genu, nec diversorum colorum, nec cum scissuris, Frappis vel brodaturis.* *Freppis* apud Marten. tom. 8. Ampl. Collect. col. 244. Unde nostris *Ferpe*. Vide in *Frepate Vestes* et *Fres*. Ab hac forsitan voce, qua superfluum ornamentum significatur, accersendum vocabulum *Frappail*, quo designantur bello inutiles, in Hist. chronol. Caroli VII. pag. 407: *Et seroient chasses dehors tout le demourant du Frappail.*

\* **FRAPPERIA**. Gallice *Friperie*: « Ob hoc dictus episcopus. . . jus. . . quinquallerie, *Frapperie*. . . habuerat. (Cart. N. D. Paris. III. 305. an. 1487.) »]

† **FRAGIUM**, **FRARESCHIA**, **FRARISIA**. Vide *Fraternitas* 6.

\* **FRARESCHIA**, Soror uterina, ut videtur. Reg. *Olim* parlam. Paris. ad ann. 1302. fol. 105: *Cum Johannes de Lay pro se et Frareschia sua, natis de Basilia de Pruvino matre ipsorum, conquestus fuerit, etc.* Alia notione, vide in *Fraternitas* 6.

\* **FRARII HOMINES**, in Chartul. monast. Septem font. *Frarin* in malam partem accipitur, in *Bestiar*. MS.:

Nous sommes ses fils, ses pouchins,  
Qui comme mauvais et Frarins,  
Notre seigneur en vis fêrimes,  
Quant nous par devant lui servimes.

Le Roman de *Garin* :

Que tu n'ès mie ne garçon, ne Frarin.

Pro Calamitoso usurpatur tom. 2. Fabul. pag. 53 :

La bone fame à vous s'atent,  
Qui est moult poure et moult Frarine.

† **FRASCA**, **FRASCHA**, Italica, Foliolum, ramusculus arboris, vigultorum fasciculus, Gall. *Feuille*, *fascine*. Chron. Parmense apud Murator. tom. 9. col. 766: *Carroctium Bononiensium captum fuit et strabucatum, et projectum fuit in quodam fossato et coopertum de Frascis.* Chron. Domin. de Gravina apud eundem tom. 12. col. 674: *Fecerunt etiam Capitani ipsi. . . ligna plurima seu Frascas incidere, et cum eis et ex eis fossatis adhæreant et fossatos faciant onerare.* Hinc

**FRASCARIUM**, Locus arbutis constitutus: est enim *Frasca* Italica folium, vel ramusculus arboris: unde *frascati*, pro fascibus ramorum. Hinc etiam *Frascaggiare*, nostri *Faire Frasque*, pro illudere, metaphora ducta ab his, qui ramusculis aut bacillis aliis illudunt. Hispani pariter *Frascas*, ramos siccos vocant. Charta ann. 1008. apud Ughellum tom. 2. pag. 137: *Id est, terra arabili vineata cum Frascario super se habente.* Occurrit præterea in alla Grimoaldi Archiep. Pisani tom. 3. pag. 404. et alia tom. 4. pag. 1283. in Chronico Benev. S. Sophiae pag. 665. etc. Vide Oct. Ferrarium in Originibus Italicis.

† **FRASCATA**, Idem quod *Frascarium*. Rolandinus Patav. lib. 6. de Gestis in Marchia Tarvisina cap. 18: *Stabat sub*

*Frascata sive laubia quadam, quæ erat prope ad domum pontis Alivati, ubi quotidie cum multis militibus et burgensibus morabatur.*

\* 2. **FRASCATA**. [Ital. *Frascato*, *berceau de feuilles*: « Illmus, dux Mediolani parari faciet et ordinari in curia domus habitacionis quorundam nobilium in Meda, ubi majestas regis, legatus et dux debebant convenire, unam *Frascatam* satis amplam cum talamo et solio regali in capite. (Diar. Burchardi, ed. Thuasne, 11. 327. an. 1497.) »]

**FRASCETUS**. Rafanus de Caresinis in Chron. MSS. ann. 1379: *Navigantibus nobis absque strepitu et cum ordine magno, imposito etiam Comitibus ut sibloti sive Frasceti stlerent. [Falsceti, apud Murator. tom. 12. col. 450.]* Id est, qui fistula canunt, nostris *sifflets*.

\* **FRASCHEMUM**, Locus arbutis consitus, diminut. a *Frascarium*. Stat. Verceil. lib. 5. pag. 125. v.: *Item quod nemini licitum sit pescare in nemore, altineto, insula, salecare, novelleto, Frascheto, spinetis, etc.*

\* **FRASCHISSA** vel **FRASCHISSUM**, Ansa ferrea, ut videtur, Gall. *Crampon*: Hispan. *Frasqueta* est Ferrea quadra in typographia. Comput. ann. 1773. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 326. col. 1: *Pro faciendo cathedram et banca, et alia quæ erant necessaria in dictis scolis, videlicet tam pro fusta, cayronibus, tam etiam pro calce et arena, clavellis et Franchissis et pro aliis ferrentis, et etiam pro aliis caustis in dictis scolis necessariis.*

\* **FRASCINGA**, ut *Frasinga*. Vide in hac voce. Notit. ann. 851. ex Chartul. Lemov. in Cod. reg. 9612. T: *Molendina, silvas, Frascingas, pullos, operas, et omnia beneficia ex jam dicta villa exigentia, totum quæsiuit jam dictus advocatus Guntramno ad opus matriculariorum S. Stephani altaris pertinentium.*

\* **FRASCUS**, f. pro *Fiascus*, ab Italico *Fiasco* Laguna. œnophorum. Inventar. ann. 1261. ex Tabul. D. Venciæ: *Item duos Frascos de estagno.* Vide supra *Fiascus*.

† **FRASCHA**. Vide *Frasca*.

**FRASENUM**, [vel **FRAZENUM**, f. Ramusculus, ab Italo *Frasca*, quod idem est. Nota vero ratio investendi per *ramum*. Vide *Investitura*.] Vetus Instrumentum ann. 1143. apud Georgium Pilonum in Hist. Bellunensi pag. 76. v.: *Eodem die misit D. Decanum predictæ Ecclesiæ in tenutam, per Frazenum unum.*

† **FRASINGIA**. Vide *Frasinga*.

† **FRASITTO**. Pactus Leg. Salicæ tit. 32. § 13: *Si quis nasum alteri excusserit, malb. Frasitto, MDCCC. denar. qui faciunt sol. XLV. culpabilis judicetur.* Ubi Eccardus legendum suspicatur *Frasicto*, quod proprie partem faciei prominentiorem notat, a *Fra*, vor, Ante, et *Sichte*, *gestichte*, Facies. Sed cum insolens sit apud veteres hæc locutio, pro *Frasitto* legendum potius censet *Nasicti*, vel distinctius *Nase sicto* vel *sichte*, quo verba *Nasum excusserit* redduntur. *Nasnitto* emendandum putat Schilterus et Nas et *Snitt*, *Sneiden*, Nasi abscissio.

† **FRASIUM**, Expensum, ut videtur, Gall. *Frais*, coût. Statuta Reipubl. Genuens. lib. 5. cap. 7: *De deductione facienda in restitutione dotium. Quotiescumque dos veniet restituenda, is per quem fieri debet restituito possit ex summa dotium pro Frasiis in se, ut infra, videlicet, etc. Si vero nunquam fuisset secuta transductio seu habitatio uxoris in domo mariti, vel mariti in domo ux-*

*ris, non possit aliquid retineri pro Frasiis.*

\* **FRASNEA** et **FRASNEIA**, Fraxinetum, Ital. *Frassineto*. Gall. *Fresnaie*. Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 62. r.: *Calumniatur nobis Frasneciam, quam venderat simulque donaverat sancto Joanni.* Infra fol. 69. v. *Frasnea*. Vide infra *Frassinus*.

† **FRASSA**, f. Mesenterium vitulinum, quod Gallice dicimus *Fraise de veau*. Liber Annivers. et censuum Monasterii Sangerman. fol. 77: *Cum una droittura, quæ valet anno quolibet unum sextarium ordet, unum caponem et unam Frassam.*

† **FRASSELLUS**, Currus species, ni fallor. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1331. pro Monachis Bonæ-vallis: *Licet essent et fuissent pro tempus sufficiens in possessione et saisina... recipiendi in pratis Bonæ-vallis mareschaucies in quadregiis et Frassellis usque ad festum B. Johannis.* Vide in *Frasinga*.

\* F. duabus rotis constans; quadrigæ enim opponi videtur: nisi sit *Fasciculus*, Gall. *Botte*, a *Frasca*. Vide in hac voce.

**FRASSETUM**, in Inquisit. apud Lanc. in Comitatu Cornubiæ coram Justitiario Aud. ann. 6. Edw. I. significat a wood, seu ground that is woodie. Ita Edw. Cokus ad Littleton. sect. 1.

† **FRASSINUS**, Fraxinus, species arboris, Gall. *Frêne*. Vide locum in *Jugo*.

\* Nostris, *Fraische* et *Fraise*. Leudæ major. Carcass. Mss.: *Item pro cargua de astis de Fraische, ij. sol.* Turon. Ubi versio Gallica ann. 1544: *Pour charge de piques, javelines et autres hastes de bois Fraise, etc.* Porro hæstæ ex fraxino confici solent. *Frasnel*, Ramusculus fraxineus, in Lit. remiss. ann. 1457. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1532: *Lequel Arnoul... avoit une happiette en l'une de ses mains, dont il avoit couppe ledit Frasnæl.*

† **FRATALEA**, ut *Fratalia*, in Regiminius Paduæ ad annum 1319.

**FRATALIA**, Confraternitas ex Ital. *Frataria*, in Chronico Paduano ann. 1393. post Rollandinum, semel ac iterum. [Adde Regimina Paduæ apud Murator. tom. 8. col. 385: *Et anno præsentis (1293.) qualibet Fratalia Paduani Communis fecit suum consalonem singulariter, in quo erat picta armatura Communantiz Paduæ et cujuslibet Frataliz.* Quod sæpius ibidem recurrit.]

† **FRATEA**, In malam partem accipitur, nimirum pro societate Conjuratorum. Litteræ Willelmi Abrincensis Episc. ann. 1227. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 943: *Omnes illos, qui ut præmissum est, conjuratores, colligatores, conspiratores fautores, seu Frateas, interpositis juramentis, litteris, sive cartis, seu aliis promissionibus composuerunt... excommunicamus.*

† **FRATELEA**, ut *Fratalia*. Regimina Paduæ ad ann. 1321. col. 463: *Et in vigilia S. Lucie natus est ei filius vocatus Milion, et baptizatus in Ecclesia S. Martini, et Gastaldionis Frateleorum tenuerunt illum ad baptismum.* Acta S. Antonii de Padua tom. 2. Junii pag. 703: *Dominus Episcopus et omnes Ecclesiastici cum potestate et sua curia, et Fratelea populi, accederent ad Ecclesiam S. Antonii.*

\* **FRATELLE DOMINÆ**, Moniales. Acta notar. Senens. ann. 1286. ex Cod. reg. 4725. fol. 82. r.: *Item (relinquo) quinque solidos Fratellis dominabus. Fratello, Italis, Cœnobita vel sodalis.*

† **FRATELLUM**, a *Frango*, *Stillicidium stercoris*, ut *sterguillimum*, unde *Frateres*, *Sordere*, *displacere vel tergere*. Johan. de Janua. Vide *Fracelli* et *Fritellum*.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Fratellum, i. stillicidium stercoris, vel sterguillini, Degout de chambres privées.*

† **FRATER**, Nomen consanguinitatis vel propinquitatis sive carnalis sive spiritualis. Hinc

**FRATRES**, invicem se appellabant Christiani, quod unius Dei homines, quod consortes ejusdem fidei et spei cohæredes, ut ait Minutius, fraterno inter se more viverent: quod et unum patrem Deum agnoscerent, ut Tertullianus in Apologetico: quod essent cum omnibus, quos sol videt, germanitatis necessitudine copulati, ut Arnobius lib. 4. adversus Gentes: quod denique omnes homines pro fratribus diligerent, ut Lactantius lib. 5. cap. 10. S. Hieronymus adversus Helvidium cap. 8. ait in divinis Scripturis *Frates dici, natura, gente, cognatione, affectu*: affectu quidem *Frates* appellari, etc. qui in duo scinditur in spirituale et in commune. In spirituale, quia omnes Christiani *Frates* vocamur, etc. Neque porro licebat Christianis Gentiles fratrum appellatione donare. Vide Nomenclonem editum a Joan. Bapt. Cotelerio cap. 452.

**FRATRES** se invicem appellabant Reges. Vide Notas nostras ad Alexiadem et *Fraternitas* 7. Sed et Imperatores, qui una Imperium administrabant, ut est apud Lactantium lib. de Mortibus Persecutorum. num. 20.

**FRATRES**, Rectores Provinciarum et Comites appellabant Imperatores. Senator lib. 6. in Formula Rectoris Provincia: *Additur, quod a Principe Frater vocaris, ut nobilitate pretiosi nominis a vilitate criminum tolleretur.* Hinc formula: *Frater amantissime*, de qua Brissonius lib. 3. Formul. pag. 353.

☞ Eodem honoris titulo donati Barones a Ludovico VII. Reg. Franc. in Conventione inter ipsum et Henricum Reg. Angl. apud Duchesne. tom. 4. pag. 494: *Ego Ludovicus Rex Francorum, elegi tres Episcopos, Claremontensem, Nivernensem, Trencensem: et tres Barones, Comitem Theobaldum et Comitem Robertum et Petrum de Curtenei Frates meos.*

**FRATRES**, Episcopus omnes vulgo compellant Summi Pontifices, ut Episcopi vicissim summos Pontifices: quod obtinuisse etiam post ann. 1400. observat vir doctissimus Joan. Launois in Hist. Regii Navarræ Collegii Paris. pag. 540. Sed deceptum volunt quidam eruditi, penes quos est liber MS. ex quo id hauserat, itaque compellari Episcopum ab Episcopo, non vero summum Pontificem.

† **FRATRES**, nude, Cardinales vocantur in Fragm. Vitæ S. Bernardi sæc. 4. Bened. part. 2. pag. 562: *Quid Apostolicus mandaverit, quidve Fratres velint; quid Rex, quid Principes postulerent, quid populus excoptat, multis edisserunt.*

**FRATRES**, dicti Monachi universim, id nominis a primis Christianis mutuati, uti ad Cinnamum docuimus pag. 483. [\*\* Vide Glossar. med. Græcit. col. 22. voce Ἀδελφοί.] Etiam Militares Ordines. Ita **FRATRES DE PALMIS**, apud Ordericum Vitalem lib. 13: *Tunc Rotro Comes Moritonæ cum Francis, et Episcopus Cæsaris-Augustanus, cum Fratribus de Palmis, etc.* De his fratribus vide Marcam in Histor. Beneharn. lib. 5. cap. 21.

**FRATRES S. SEPULCRI**, tom. 8. Spicileg. pag. 368. 381. [in Chron S. Bertini apud Marten. 3. Anecd. col. 596.] et

**FRATERNITAS S. JACOBI**, Compostellensis, apud Sanctum lib. 3. part. 11. cap. 13. [*Frates S. Jacobi de Spata*, in

Chron. S. Bertini apud Martenium loco mox laudato.] *Fratries*, ipsæ fraternitates Militares dictæ in Assisis Hierosol. part. 2. cap. 21. Vide mox *Fratres Militiæ S. Jacobi*.

\* FRATER ADVENIENS, Monachus hospes, advena alterius Monasterii. Eckear- dus Junior de Casib. S. Galli cap. 1: *Et locum hospitis in refectorio haberet dum viveret, ... ut mansione ibi parata, crebro velut Frater Adveniens Abbati non esset onerosus, neque familiæ incommodus.*

\* FRATRES ALEMANNI, Idem qui Hospitalarii Teutonici, ordo militaris ab Alemanno quodam institutus, unde nomen. Testam. Guil. milit. de catro Barco ann. 1319. tom. 3. Cod. Ital. Diplom. col. 1940: *Item relinquo pro anima mea secundum meum destruerium seu equum... Fratribus Alemannis, et alium secundum meliorem relinquo fratribus de Hospitali S. Joannis de ultra mare. Vide Teutonicum Ordo.*

\* FRATRES APOSTOLI. Vide supra Apostoli 6.

\* FRATRES ARMORUM, Qui sub eodem vexillo militabant. Lit. remiss. ann. 1420. in Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 237: *Jehan le Cambier, qui Freres d'armes estoit à icellui Cautain, etc. Vide Cangii Dissert. 21. ad Joinvillam.*

\* FRATRES ASINORUM, Idem, qui *Fratres domus S. Maturini Parisius ordinis S. Trinitatis et Captivorum* appellatur, in Lit. Mariæ reginæ Franc. ann. 1294. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 131. r. col. 2. Vide Asinus 2.

FRATER IN BAPTISMATE. Ægidius de Roia ann. 1294: *Quem ventientem detinuit aliquandiu tamquam captivum, postea dimisit eum, et filiam ejus retinuit, (leg. tenuit) factusque est ejus Frater in Baptismate, eumque reginæ suæ associavit, ut esset in ejus obsequio, id est, filiam ejus de fonte baptismatis excepit. Sed videtur legendum pater.*

FRATRES BARBATI. Vide *Barbatus 1.*

FRATRES BARRATI. Vide *Barrati Fratres.*

\* FRATER DE BAS vel de *Bast*, Illegitimus, spurius. Charta ann. 1329. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 334: *Jehan, dit Chevalier de Poulainville, Frere de bast à la dame de Gllisy, etc. Vide supra in Bastardus.*

\* FRATRES BEATI. Chron. Anonymi Leob. ad ann. 1205. apud Pez. tom. 1. Script. rer. Austr. col. 823: *Nova demum concio consurgit Saccorum, Alexandro præside IV. Romanorum, Fratres de matribus surgunt rubricati, signo Crucis pectore namque sunt signati; hii, ut vulgari- ter dicitur, Fratres sunt Beati. Vide Sacci.*

\* FRATRES DE BOLETA. Ital. *Bulletta*, Tessera vel Clavus. Horum mentio fit in Stat. Ferrar. ann. 1288. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 390.

\* FRATER BOURT, Monachus laicus, conversus, qui prædium rusticum colit. Vide supra *Burs 1.*

FRATRES BUBULCI, Conversi Ordinis Cisterc. qui boves curabant et ad arandum ducebant. Regula Conversorum Ordin. cap. 10. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1650: *A festo autem S. Martini usque ad Purificationem totum illud spatium in frugibus excutiendis impendunt Fratres Bubulci.*

\* FRATRES DE CARMINO, An a loco vel a colore vestium sic dicti? an Carmelita, a monte Carmelo? Acta notar. Senens. ann. 1283. ex Cod. reg. 4725. fol. 8. r. *Item xx. solidos Fratribus de Carmino. Item x. solidos Fratribus de saccho.*

FRATRES CLIENTES, Gall. *Freres servans*. Ita dicti apud Hospitalarios, Milites inferioris ordinis, qui nobiles non sunt. Epist. Fulcherii Magistri Templi in Gestis Dei pag. 1182: *Ceciderunt in ore gladii 60. Milites fortissimi, præter Fratres Clientes et Turcopolos.*

\* FRATRES DE COLUMBETA. Vide *Fratres de Spiritu Sancto.*

\* FRATRES DE COMPOREGGIO, in jam laudatis Actis notar. Senens. fol. 8. r. *Item c. solidos Fratribus de Comporeggio. An ab Italico Comporeccio, agrestis, rusticus, silvestris?*

FRATRES CONJURATI, ADJURATI, qui sacramento sibi invicem dato fraternitatem ineunt: *Fratres Adjurati*, apud eundem Dunelmensem pag. 190. 203. Hovedenium pag. 445. Adamum Bre- mensem pag. 159. qui *Conjurati Sodales* dicuntur eidem cap. 247. Joannes VIII. PP. Epist. 207: *Dum Dei proximique dilectione sollicitus doles Capuanos, nobiles scilicet viros, Fratrum Fœdere per jusjurandum inter eos habito, nequirer corrupto, ad veram discordiam et inimicitiam pervenisse. Vide Dissertat. 21. ad Joinvillam.*

FRATRES CONJURATI præterea dicebantur ad reipublicæ tuitionem mutuo adstricti Regum subditi: quomodo *Jurati* nude vocabantur oppidani, qui una eademque lege vivebant. Leges Wil- helmi Nothi cap. 59: *Præcipimus, ut omnes liberi homines totius regni sint Fratres Conjurati ad monarchiam nostram et regnum nostrum contra inimicos pro posse suo defendendum, etc. Adde Leges Edw. cap. 35. [Kennetus Antiquit. Ambrosden. in Gloss. v. Sworn-Brothers: Robertus de Oleo et Rogerus de Iverio Fratres Jurati et per fidem et sacramentum confederati venerunt ad conquestum Angliæ.] Præclare in hanc sententiam Simplicius in Epictetum pag. 65. *Εἰ γὰρ κοινὴ μύθηρ ἡ πόλις, μύθηρ οὖσα καὶ πατρίς, ὄθλον ἔτι κατὰ τοῦτο ἀδελφοὶ πῶς εἶσιν οἱ πόλιται.**

FRATRES CONSCRIPTI, Laici, atque adeo alii in album Fratrum seu Monachorum relati, seu potius eorum fraternitate donati; ut olim *Milites conscripti* dicti, qui in tabulas conferebantur ab eis, qui eos ducturi erant, ut est apud Isidorum lib. 9. cap. 8. vel ut Senatores, *Patres Conscripti* appellati, quod eorum nomina in tabulas aureas contulisset Romulus, ait idem Isidorus cap. seq. Eckear- dus Junior de Casib. S. Galli cap. 1: *Petiit tandem Salomon Junior bene educatus, ut Frater Conscriptus nobis fieri mereretur. Infra: Nos in fraternitatem interdum et laicos recipimus, quibus tamen in laico habitu nequaquam in caastro abutimur. Eodem cap.: Convivia fratribus... facere consuevit. Solebant id ipsum ante etiam quidam alii Fratres Conscripti nostratibus caritatis signum exhibere. Ibid. de Augustensi Episcopo: Me et meos decet ad proximum S. Galli diem viros Dei visitem, frater illorum Conscriptus siam, et quantum mihi copiæ est, caritatem illorum regratier. Idem, de Conrado Imp.: Rex vesperum et noctem cum egisset hilariter, diluculo conventum fratrum petens, omnium votis faventibus fit Frater Conscriptus. Cap. 5. de Canonico Constantiæ: Nam Frater Conscriptus vocis pulcherrimæ gratiam habebat. Cap. 9: Ad recipiendum enim Episcopum cum Evangelio, etiam si Frater Conscriptus non fuerit, æquum esse, ut pariter occurrant omnes, concordant. Cap. 11: Abbas intulit, immo ut Fratres Conscripti sitis volo, quia alia*

vobis dona dare non habemus. Lætis ob hoc omnibus itur in Ecclesiam; recepti manibus Abbatis, singuli in libro vitæ scribuntur. (Adde Chronicon Constantiense pag. 635.) Eo nomine claustrum ingrediendi iis jus erat. Ibidem: *Mittit Abbas Kebonem, qui Episcopos, ut Fratres Conscripti claustrum intrare jam utique suum non dedignarentur, rogaret. Veniunt omnes, et societati fraternæ participandum fore gaudio gaudent, cum laicis interdictum esset. Idem cap. 16: Claustrum autem S. Galli... ab antiqua patrum memoria tantæ venerationis est habitum, ut nemini vel potentissimorum sæculi Canonico- rum vel laicorum introitus, vel etiam introspectus ejus licuerit. Præallatis adde Chartam Simonis Ducis Lotharing. ann. 1176: Quapropter ut ego sim de cætero Frater Conscriptus et particeps omnium beneficiorum Belliprati, habeamque in vita et in morte, quantum unns de filiis istius Ecclesiæ professis, etc. Huc etiam spectant, quæ habet Faustus in Vita S. Mauri Abbat.: Tunc beatum Maurum petiit (Theodebertus Rex) ut Fratres eum recipere dignarentur in societatem, et nomen ejus inter sua scribere nomina. Et Beda in Præfat. ad Vitam S. Cuthberti: Sed et me defuncto pro redemptione animæ meæ, quasi pro familiaris et vernaculi vestri, orare et misas facere, et nomen meum inter vestra scribere dignemini. Nam et tu, sanctissime Antistes, hoc te mihi promississe jam retines, in ejus etiam testimonium futuræ Conscriptio- nis, religioso Fratri vestro Gutfrido Mansionario præcepti, ut in albo vestræ sanctæ Congregationis meum nunc quoque nomen apponeret. [Apud Felibianum Hist. Sandionys. pag. IV. legitur Charta anni 627. qua Theodetrudis sive Theodila propter donationes Monasterio factas postulat ut nomen suum in libro vitæ conscribatur, unde patet hujusce ritus antiquitas.] Traditiones Fuldenses lib. 3. cap. 36: Et in præfatis locis nomina patrum et matrum Fratrumque nostrorum in fraternitate volumus annotari. Tabularium Eccl. S. Laudi ann. 1116: *Eo videlicet tenore, ut Sanctimonialis Pontis Ebraldi Canonici S. Laudi tam præsentis, quam futuros in suo Martyrologio fraternaliter scribant. Vide Hist. Monasterii S. Nicolai Andegav. pag. 59. Orationibus investiri, in libro Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 33: Si aliquis orationibus nostris petierit commendari, finitis clamoribus adducatur, et de ipsi orationibus per librum investiat. Si Episcopus, vel Abbas, vel Religiosus aliquis de orationibus nostris investitur, postquam investitus fuerit, debet Abbas ab eo humiliter quærere, ut ipse similiter de orationibus ipsum et Conventum investiat, et partem beneficii sui fratribus concedat. Quando Abbas aliquem de orationibus investit, debent Fratres assurgere. Si Rex, vel Episcopus, vel Abbas in Capitulum adducitur, Fratres assurgentes omnes ei inclinent, cum ante eos transierit. Liber Usuum Ordin. Cisterciensis cap. 70. de Episcopo: Quod si societatem quæsierit, assurgentibus omnibus, concedatur ei per librum, in quo scilicet nomen ejus scribitur. Vide Investitura.**

FRATRES interdum nude vocantur qui in ejusmodi Fraternitatem seu participationem orationum aliorumque bonorum spiritualium sive Monachorum sive aliarum Ecclesiarum etiam Cathedralium, admissi erant, sive Laici, sive Ecclesiastici. Vetus Martyrolog. Eccl. Cathedr. Aquisiensis: Eodem die (2.

Non. Jan.) *Raymundus Frater noster obiit. Ipso die obiit Guillelmi Martini Frater noster et Vicarius Ecclesie de Rians, qui reliquit. Vide Fratritas 5.*

† FRATRES DE DOMO COMMUNI. Vide *Fratres de Spiritu Sancto.*

FRATER IN CHRISTO, Idem qui *Frater Spiritualis*, de quo mox, qui in fraternitatem et societatem monachicam admissus est. Ordericus lib. 6. pag. 627: *Hic societatem Uticensium expetiit, et Frater in Christo factus fraternitatem optime servavit. Vide His emne Christen.* Alia videtur *Fraternitas in Christo*, apud Ditmarum lib. 6. pag. 67: *Post hæc collecto exercitu pagum, qui Morezni dicitur, juxta Magdaburg jacentem, populatur, et Fraternitatem, quam in Christo cum Parthenopolitanis prius conjunxerat hostili asperitate disruptit. Vide Fratres Spirituales.*

\* FRATRES CONSTELLATI dicti milites ordinis Teutonici, quod stellam rubram supra crucem deferrent. Chron. Anonymi Leob. ad ann. 1215. apud Pez. tom. 1. Script. rer. Austr. col. 805:

Veniunt et alii Fratres Constellati.

Vide *Stellarit.*

† FRATRES CONVERSI. Vide *Conversi.*

† FRATRES DE ROSEA CRUCE, Ineunte seculo XVII. in Germania nati medicinam gratis exercebant; cum vero alchimie animum applicuissent in multa abiere deliramenta; unde Mechliniæ velut perniciosissima magorum societas damnati fuerunt: horum tamen existere quidam non ignobiles patroni. Videtur Naudeum in *Instruct.* de *Fratribus de Rosea Cruce* cap. 4. et Gerassum in *Doctr. Curios.* lib. 1. cap. 15.

† FRATRES CRUCIS. Vide in *Cruz.*

\* FRATRES Ordinis sanctæ Crucis *Parisiensis*, vulgo *Sainte Croix de la Bretonnerie*, in Lit. Mariæ reginæ Franc. ann. 1294. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 280. r. col. 2.

† FRATRES DE ENSE. Horum fit mentio in Computo generali reddituum Regis Franc. ann. 1202. apud D. *Brussel* de *Usu feudorum* tom. 2. pag. 170: *Fratres de Ense pro decima XXX. l. et dim.* Vide *Hofman.* voce *Ensenferi.*

\* FRATRES ERMENII, pro Armeni *Barrelet.* serm. in festo S. Domin.: *Prima (regula) fuit Basilii, sub qua militavit monachi Orientales seu Græci et Fratres Ermenii vulgo dicti; quæ regula est satis dubiosa. Vide Ermini.*

FRATRES EXTERIORES, Monachi laici. Acta Murensis Monast. pag. 36: *Quia autem hic sunt Fratres, qui vocantur Exteriores, de cella S. Blasii, huc venit, ubi primum talis vita laicorum oriri cepit. Et pag. 17: Eo etiam tempore misit huc Exteriores Fratres cum sororibus de qua consuetudine etiam adhuc assunt. Pag. 49: Et duos diurnales, quos cum dedisset Otto Comes, constituit ad lumen in dormitorio Exteriorum Fratrum. Passio S. Thyemonis Archiepiscopi Juvanensis: *Quidam Religiosus ex illis, qui apud Canonicos et Monachos Exteriores Fratres in cappa vocantur, cujus scema ordinis et habitus is etiam Novicæ regioni omnium primus intulisse narratur.* Nescio an iidem sint, quos Ecclesia Græcica *μοναχοί*, vel *ἀδελφοί ἐξωμονίται*, vocat, ad discrimen *ἐσωμονίται*, de quibus Novella Alexii Comneni apud Balsamonem ad VII. Synodum can. 19. et Joannes Antiochenus Patriarch. opusc. de *Charistiarum* num. 14. pag. 183. qui quidem *κοινωνοί*, fuisse innuit, id est, sæculares, scribens in Monasteriis, quæ a laicis*

tenebantur totidem fere esse *κοινωνοί ἀδελφοί ἐσωμονίται* et *ἐξωμονίται*.

FRATRES EXTERNI, Monachi aliorum Monasteriorum, vel Clerici aut Canonici, quibus orationum et suffragiorum societas concessa est, apud Uldalricum lib. 3. *Consuet. Cluniac.* cap. 33.

FRATRES GAUDENTES, appellati in Italia Fratres ordinis Militiæ S. Mariæ Virginis, quorum Ordo institutus primum fuit ab aliquot nobilibus Bononiensibus sub ann. 1261. quibusque regulam præscripsit Urbanus IV. PP. quam in Indice tom. 1. Hist. Bononiensis descripsit Cherubinus Ghirardaccus, qui plura de iis etiam habet lib. 7. ad eundem annum, ubi præterea observat *Fratres Gaudentes* appellatos, quod una cum uxoris et filiis fere in ædibus suis privatim manerent. De iis etiam agunt *Ammiratus* lib. 2. Hist. Florent. sub ann. 1266. [Chron. Parmense ad ann. 1272. apud Murator. tom. 9. col. 786.] ut et Landinus et Velutellus ad hæc *Dantis* in inferno cant. 23:

Frati godenti fummo, è Bolognesi,  
Io Catalano, et costui Loderingo.

Neque alii sunt, de quibus Marsilius Patavinus in *Defensore pacis* part. 2. cap. 8: *Neque adhuc his clausi limitibus, laicos quosdam, quos in Italia Fratres Gaudentes, alibi vero Beginos appellant, etc.* Vide præterea Nicolaum Uptonum lib. 1. de *Militari officio* cap. 3.

Ita etiam quidam appellati ex Minoritis, qui plus justo licentium vivebant. Wiguleus Hondius in *Metropoli Salisburgensi* tom. 2. pag. 348: *Fuere autem hæc Franciscanorum Monasteria olim arctiori regulæ non astricta, Gaudentes vocant, qui etiam bona propria, census et redditus habebant.*

† FRATRES DE GILDA, Qui aliqua fraternitate et sodalitate inter se conjunguntur: *Gilda* enim idem sonat ac fraternitas, sodalitiolum. Charta Wenceslai Ducis Brabantie 1378. apud *Miræum* tom. 2. pag. 1026. et 1027: *Et bonos nostros homines de tribubus Fratrum de Gilda et opificum, qui in prædicto nostro oppido remanserant... Et hi prædicti receptores annue eliguntur et constituentur in hunc modum: scilicet quod communes Fratres de Gilda oppidi qui in dies Gilda coutuntur, nec sunt de patriatua Lovanensi, semper eligunt prædictos receptores ex Fratribus de Gilda cum pluralitate votorum, illorum qui præsentem erunt dum alix fieri electiones. Vide *Gildum.**

\* FRATRES JESUATORUM, qui et Clerici Apostolici, institutore S. Joanne Columbino ann. 1367. *Annal. Placent.* ad ann. 1476. apud Murator. tom. 20. *Script. Ital.* col. 953: *Die 27. Februarii ego Albertus de Ripalta, una cum aliis sociis, ... introduximus Fratres Jesuatorum congregationis in S. Bartholomæo. Et col. 950: Pauperrimi Jesuatorum Fratres. Chron. Guil. Bardini ad ann. 1425. inter *Probat.* tom. 4. Hist. Occit. col. 41: *Deliberatum fuit per viros capitularios, burgensibus non vocatis, quod quidam Fratres, qui venerunt ex Italia et vocabantur Jesuati, sive Clerici Apostolici, viri boni, sancti et docti, reciperentur in Tolosa... Indumenta habebant ex crasso panno laneo albo, cum capuciis ejusdem coloris; et desuper pallium textum ex lana alba et nigra. De Jesuatis plura videtur inter acta SS. tom. 7. Jul. pag. 344. col. 2.**

† FRATRES HUMILIATI. Vide *Humilitati.*

† FRATRES INDIVISI dici videntur qui

simul cohabitant, inter quos hæreditas paterna nondum est divisa. *Capitul. Ludov. II. ann. 867. tit. 4. § 1: De Fratribus Indivisiis... volumus ut si duo fuerint, ambo pergant (in hoste.) Si tres fuerint, unus qui inutilior apparuerit, remaneat; ceteri pergant.*

† FRATRES JURATI. Vide *Fratres Conjurati.*

† FRATRES KALENDARII, Nomen a *Kalendis* sortiti quod modum ordinemque festorum, quæ singulis mensibus celebranda forent, quæ anniversaria recollenda, quæ eleemosynæ distribuendæ, quæ jejunia servanda, et cujuslibet mensis die indicarent. Horum mentio occurrit in *Charta* fundationis Monasterii Ottenbergensis Ord. Cistern. apud Marten. tom. 1. *Ampliss. Collect.* col. 1219: *Hanc est quod cum Ecclesia in Otterbergen collecta ex eleemosynis Fratrum Kalendariorum diversis arctaretur erroribus... Corbeiensis Ecclesia... communicato consilio Fratrum Kalendariorum... illi loco salubriter providere disponebat.* *Consule Paulinum* in *Chron. Monast. Ottenbergensis* initio.

\* FRATRES KALENDARUM, nuncupati Clerici et laici, qui *Hallis* piam inter se societatem inierant, *Kalendis*que maxime congregabantur. *Charta Gunth. Magdeburg. archiep.* ann. 1408. apud *Ludewig.* t. 11. *Reliq. Mss.* pag. 513: *Insuper prædicti Fratres Kalendarum ecclesie beatæ Virginis, nobis in Christo devoti, pro dictæ Fraternitatis suæ approbatione et ratificatione nobis humiliter supplicaverunt, quatenus fraternitates seu Kalendas per ipsos habitas confirmare et approbare dignaremur.* Alia *Joan. itidem archiep.* ann. 1467. *ibid.* pag. 527: *Sane cum dudum quædam fraternitas nonnullorum clericorum et laicorum, in oppido nostro Hallis... sit introducta... dictam fraternitatem Kalendarum infrascriptis modo et forma dudum moderandam, indulgentes videlicet, quod... eam per Kalendas et singulariter per quatuor tempora anni... rite agant et observent.*

\* FRATER IN LEGE, *Gall. Frere en lay* vel *en loy*, Quem lex, non natura, fratrem constituit, uxoris frater, et qui sororem uxoris alterius duxit, vulgo *Beaufrere.* Lit. remiss. ann. 1386. in *Reg. 130. Chartoph. reg. ch. 127: Perrot Menchoin et Perrot Boutet povers jeunes hommes, Freres en lay à cause de leurs femmes.* Alia ann. 1389. in *reg. 135. ch. 171: Erart le Charpentier Frere en lay ou serourge du suppiant, etc.* Rursum alia ann. 1454. ex *Reg. 184. ch. 508: Icellui Guyot obtemperant aux cris de son compaignon et son Frere en lay, ayant espousé sa sœur, etc.* Hist. chronol. Caroli VII. *reg. Franc.* pag. 410: *Charles d'Anjou Frere du roy en lay et son cousin après germain, etc.*